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Andrássy Gyula gr.
álláspontja.

Elolvastuk figyelemmel And- 
rássy Gyula gróf nyílt levelét, 
avval a figyelemmel, a melyei 
megérdemel egy illusztris poli 
tikus, a ki érveket csoportosít a 
maga igaza mellett és érveket 
szegez szembe politikai ellen­
feleivel.

Andrássy Gyula gróf nyilat­
kozatából mindenekelőtt is ki­
emelni óhajtjuk, hogy ez az 
érdemes politikus világosan és 
határozottan eiitéli az ellenzék 
obstrukcióját, ezt a hova-tova 
állandósuló magyar parlamenti 
institúciót. A levélíró szava itt 
éles és erős, a mint az a poli­
tikai publicistika e mesterétől 
másképen várható nem is volt. 
Ha pedig Andrássy Gyula elitéli 
a parlament tevékenységének 
immár rendszerré vált megbé­
nítását: logikai kényszerűséggel 
kellett eljutnia ahhoz a kon­
klúzióhoz, hogy a magyar parla­
ment házszabályainak szigorí­
tására elkerülhetetlenül szükség 
van. Ezt az igazságát Andrássy 
levelének íikszirozni óhajtottuk 
mindenek előtt. Mert rá aka­
runk mutatni arra, hogy ma 
alig van jelentősebb súlyú m a­
gyar politikusai ki immáron meg 
ne lenne győződve a szigorítás 
szükségességéről. E lépés kény­
szerűségéről az ellenzék ugyan­
csak alaposan meggyőzte az 
országot! Mi rendületlenül bí­
zunk ugyan abban, hogy a kor­
mány a maga igaz ügyét dia­
dalra juttatja, — de történjék 
bármi, az az egy feltétlenül bi­
zonyos, hogy a házsabályok 
szigorításának programmpontját 
egyetlen jövendő kormány sem 
ejtheti el többé. Ez az általános 
felfogás már eddigelé is félreis- 
merhetlenül kialakult az egész 
országban.

A másik nagy, szembeötlő 
igazsága Andrássy Gyula gróf 
levelének az a' súlyosan latba 
eső szó, a melylyel ö a koro­
nának a harc szenvedélyeibe 
való belevonását illeti. Andrássy 
grófnak, az alkotmányos ország 
parlamenti politikusának éles 
szavát el nem kerülhette egy 
ilyen ellenzéki taktika vészé- 
delme és abszurditást.. „Alkot­
mányos monarchiában a király 
nem, csak a tanácsosai hibáz­

hatnak" —  igy állítja fel tételét, 
tiszta egyszerű igazsággal. Hogy 
ezt épen csak az ellenzék nem 
érti m eg ! De legelső sorban 
Apponyi Albert gróf felé irá­
nyul itt a jogos vád. Mert ez 
a férfin, az ellenzéki sajtó osz­
totta népszerűség által sodortatva 
valósággal elöl já rt ebben az 
alkotmányellenes ténykedésben. 
Az ö kezemüve az a királyhoz 
intézett felirat, mely a szövet­
kezett ellenzék vezérlő bizottsá­
gának műhelyéből került ki. 
Ebben a feliratban az urak olyan 
hangon szóltak a felséghez, amely- 
teljességgel szokatlan és minden 
méltóságnak híján van.

Már ebből is nyilvánvaló, 
hogy a szövetkezett ellenzéknek 
kevés oka van örülni Andrássy 
gróf nyilatkozatának. Andrássy 
Gyulát Polónyitól, Apponyitól 
és Bánffytól egy egész világ 
választja el. Ki-ki felismeri ezt 
a felfogásaik eltéréséből. Am 
Andrássy gróf még külön is 
kijelenti, hogy közte és a szö­
vetkezettek közt nincs semmi 
közösség.

Ilyenképen az ellenzék And- 
rássyékban támogatókra alig tett 
szert. Mert a nyílt levél alapján 
konstatálható, hogy a nyilatkozó 
politikus közelebb áll Tisza Ist­
vánhoz, mint az ellenzékhez. 
A lényegben Tisza István és 
Andrássy Gyula egyetértenek. A 
taktikában, az eszközökre nézve 
eltérnek.

Vizsgátjuk itt kissé Andrássy 
gr. álláspontját. Az érdemes po­
litikus beismeri, hogy tizenöt, 
húsz főnyi csoport kerékköté­
sének a magyar parlam entet 
tovább is kitenni nem lehet. 
De hát mi volna a teendő ? 
Andrássy szeme elölt az lebeg, 
hogy közmegegyezéssel szigorít­
suk a házszabályokat. De hiszen 
Tisza István gr. is ezt óhajtotta 
mindenekelőtt. Ám tudjuk, hogy 
az ellenzék még a munkálatot 
előkészítő 21-es bizottságot is 
perhorreszkálta. Az tehát, nyil­
vánvaló, hogy közmegegyezésre 
számítani hiú reménység. Pedig 
az Andrássy Gyula politikai re­
ceptje itt véget ér. Tehát oda 
látszik vezetni olvasóját, hogy 
a közmegegyezés meghiúsultával 
abdikáljunk, m ondjunk le a 
bajok revíziójáról s szolgáltassuk 
ki a jövőben is a kormányokat 
Polónyi és Lengyel Zoltán ke­

gyelmének . . .  Mi tehát az 
Andrássy Gyula által megjelölt 
alapon a kibontakozást nem 
látjuk.

Es itt érkeztünk el Andrássv 
Gyulának egy másik tételéhez: 
az erőszak nem lehet jogforrás. 
Tökéletesen igaza van. De ez 
nincs is senkinek szándékában. 
Tisza István gróf, az Andrássy 
tételéből kiindulva melv szerintw
15 ember kerékkötésének a 
parlamentet kitenni nem szabad, 
óhajtotta a közmegegyezést a 
házszabályok revíziójára. Ez 
létre nem jővén, nem az abdi- 
kálást választotta, hanem  azt, 
hogy a házszabályoknak egy 
formaságát áttörte. Am mi cél­
ból? Kifejezetten azért, hogy a 
revíziójának szegezett technikai 
óbstrukciót megtörje s elhárítsa 
az akadályát a házszabályok 
végleges revíziójának. Az erőszak 
leirat nem lesz jogforrássá, arra 
többé sor nem kerül, mert a 
technikai obstrukció eliminálá 
sára provideálni fog a jövőben, 
most már törvényszerűen a 
végleges házszabály. És itt, a 
technikai obstrukció kiküszöbö­
lésének szükségességében ismét 
találkozik Tisza és A ndrássy!

Andrássy mesterien konstru­
álja a maga theoriáit. Tisza ki 
akarja vezetni a parlam entet az 
elposványosodásból. Megpróbált 
egyéb kivezető utat, mielőtt arra 
az ösvényre lépett, melyen most 
halad. Abdikálni nem  akart és 
nem akar ma sem.

Mit tehetett hát volna egyebet?
Erre a kérdésre Andrássy 

Gyula, az érdemes államférfi 
adós marad a válaszszal Tiszá­
nak is, az országnak is. Ö m eg­
áll a kritikánál. Ezért könnyű 
a helyzete.

A nemzet. ítél.
A szabadelvüpártban — mint bu­

dapesti tudósítónk jelenti -  napról 
napra fokozódó lelkesedést kelt a 
nemzeti közvéleménynek egyre ha­

A parlamenti helyzet.
(Saját tudósi tónk tói.)

Budapest, nov. 29.

Abba a stádiumba jutottunk, a 
mikor itt is, ott is recipékkel tüne- 
deznek fel az emberek. Csövestől 
hull a jó tanács, hogyan és miképen 
kellene a helyzetet megoldani. Gomba 
módra terem a státusféríiu és nagy­
képűen ajánlgatják a kormánynak is, 
az ellenzéknek is, hogy kivezetik 
ebből az úgynevezett holt pontra 
jutott helyzetből. De azért köszöntjük

talmasabb arányban való megnyilat- ezeket az urakat, hátha tényleg fecs- 
kozása Pestvármegye tegnapi köz- [ kék is nyarat hoznak.
gyűlésének hazafias határozata mellé 
méltán sorakozik Nagyvárad és Y’e- 
mesvár városoknak állásfoglalása, 
mely fényes tanúbizonysággal szol­
gál arra nézve, hogy a vidéki lakos­

tegnap például Gorove László 
szabadelvüpárti intézett nyílt levelet 
választóihoz és ebben a választói 
reformról szincerizál, a mely képes
volna az ellentéteket áthidalni. Cso-

ság intelligenciája, melyet nem a pil- j dáljuk, hogy ezt kormánypárti kép-
lantnyi hangulatok dominálnak hanem viselő írja. Hisz Tisza István gróf
a nemzet jövőjét tartja szem előtt, nem egyszer, nem is kétszer a parla- 
lelkesen helyeslő és buzdító szóval ment nyílt színén kijelentette, hogy

sorakozik a kormány mellé. Világos 
ebből, hogy a nemzet müveit társa­
dalma nemcsak érzi az obstrukció 
nyűgétől való megszabadulás szük­
ségét, hanem helyesli a megszaba­
dulásnak a kormány által megjelölt 
egyetlen módját is és ebben -  ha­
sonlóan az angol nagy városok mü­
veit közönségéhez — teljes erővel 
és lelkesedéssel kész a kormányt 
támogatni. Nagyvárad és Temesvár 
városok közönségének tegnapi meg­
nyilatkozása olyan eredmény amelyet 
semmiféle ellenzéki rabulisztikával
sem lehet lekicsinyelni.

Ennek a két vidéki városnak meg­
nyilatkozása eklatáns bizonyságát 
adta szuperioritásának és a szabad­
elvű pártbán semmi kétség sincs az 
iránt, hogy az ország többi városainak 
intelligens közönsége is hasonló mó­
don fog válaszolni arra a kérdésre, 
hogy a nemzet valódi közvéleményét 
a megyék és városok nagy intelli­
genciája, vagy pedig a teknikai obstruk­
ció hőseinek kisded csoportja al­
kotja-e? Csak természetes, hogy úgy 
a kormányra mint a szabadelvű 
pártra nézve különös becscsel bírnak 
a megyék és városok müveit közön­
ségének megnyilatkozásai, a melyek­
ből már eddig is világosan kitűnik, 
hogy a választók nagy többsége az 
obstrukció ellen foglalt állást. Ennek 
alapján a szabadelvű párt nyugodt 
lelkiismerettel és lelkes hangulatban 
várja tovább a többi megye és vá­
ros megnyilatkozását: — a nemzet 
ítéletét!
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lett, mert az árszabályból 51%-ot 
engedett.

. u , i „ i i v .„óoz.jik i A köteles munkálatokat Brecska nak, hogy legközelebb a második R4|int c| 1(|% engedménynye|
szaktanácskozmányt hivatja össze, a I A iakatos munkálatoknál Fűkkel

a választási reformokról a munkálatok 
folyamatban és olyan stádiumban van

lenzéki pártok. Hát kell ennél több ? |ő  javára zárták le. 
Mi volt a válasza az ellenzéknek ?

melyben részt vesznek az összes el- Pál 5%-ot engedett; az árlejtést az lani helynökké választotta meg.

A mázoló munkák 43% enged- Kalocsán Majorossy János érseki
Az, hogy'a mTkö'r a ’házszabályr’evi’ I mé.nl,l’í el Sler" hél(ö" ‘“ ‘’ “í11 ' " V ?
. ’ J Az üveges munkáknál Krauser ünnepélyét requiem, melyen a há­

ziéról szóló indítványt tárgyaltak, ^ rojy J (>o/o engedményt tett, s igv Lóságok, a városi előjáróság, az 
Apponyi Albert gróftól kezdve Ga mint legolcsóbb, ő kapta meg a összes tanitóintézetek testületesen 
bányi Miklósig mindmegannyian ha-j szállítást. | jelentek meg. A díszes ravatal a
tározati javaslatokat nyújtottak be, A nyomdai munkáknál a legol- főszékesegyházban volt felállítva; itt 
amelyekben a választói reformot | ^ K s c h e r ’c / g T i L ^ ' ’ ‘  “  I “ umetés , beSZe“leléS- Ut4"a V°11

sürgetik. Ez tehát alapja a kibonta­
kozásnak nem lehet.

Hisz Tisza adja a választási re­
formot. Tessék, tekintsenek be a

verezők.
Délutánra már csak négy iparszak

. .. ... . . .  . , ,  . . .  .maradt: a nyerges, szíjgyártó, kovács I46,000 koronát kisebb tételekbenstatisztika, hivalalba, hónapokig meg- | és bügn4r „,unk4k küiömböző társulatoknak hagyott, a
A nyerges munkákra még ársza- hagyaték többi, tetemes része két

mélyzet igénybevételével folyt a | bály alapján tartották meg az árlej- részre oszlik: felét egyházi alapra,
munka, hogy a reformhoz szüksé- tést. A legolcsóbb ajánlattevő Fiedor másik pedig közép- és felsőiskolába
ges adatok összeállittasanak. Konkrét József volt, aki 18% engedett az járó katholikus ifjaknak rendelte

. . i , . , , a . árszabályból. „Majörossy-alap“ néven amit a káp-tények ezek, a melyeket letagadó A szíjgyártó, a jkovács és bognár ta|ani alapítványi hivatal kezel. Ez 
nem lehet. [Levegőbe, haszontalanul javj^gj munkálatokat három évre összeg igen tekintélyes, nagysága 
ilyen munkát a kormány nem vé- átlagban adták ki. A szíjgyártó mun- csak a felvett leltár után lesz meg 
geztet. Ki is jelenti Tisza: kálatokat évi 1000 koronáért And- állapítható,

Uraim én a választási refor- rAssy K. Gy nyerte el. — K in evezések . A pénzügymi
mot akarom, megígértem a Kossuth- , -A, ̂ i f . , . 03 Í S *  ‘̂ lib ák  Elek nÍSZler Jan/covich Béla nezsideri adó - 

MSÍ - g k,( mint ir’go,esőbb ajánlat- j ^ ^ “ ‘. d S t í S

kornokot a palánkai adóhivatalhozsze a munkámnak már el is ké- í tevő. 
szült.

A válasz azonban az, hogy hatá­
rozati javaslatokkal állottak elő és 
az ellenzék párthatározatai is egytől- 
egyig oda konkludálnak, hogy a vá­
lasztási reformot sürgetik.

Egyébként a kormány feltétlenül 
tisztában van azzal, hogy mit cse­
lekedjék és e szerint tesz is. Azt 
hisszük, hogy idegen receptekre nem 
lesz szüksége.

A szövetkezett ellenzék végrehajtó 
bizottsága holnap délelőtt 11 órakor 
értekezletre jön össze, hogy további 
akcióját megbeszélje. Sajnos azon 
ban. hogy az értekezletek eredmé­
nyéről a nyilvánosság nem értesül, 
mert a hivatalos jelentések egy-egy 
cáfolattal rukkolnak ki csupán, ér­
deméről a tanácskozásnak azonban 
nem nyilatkoznak.

Nagy népgyülést még kettőt ter­
vez az ellenzék. Mind a kettőt most 
vasárnap. Az egyiket Debrecenben, 
a másikat pedig Újvidéken.

A városi szállítások.
Ma tartották meg a városháza ta­

nácstermében az iparos munkák és 
egyéb szükségletek szállítására a szó­
beli árlejtést. Az árlejtést Lyubibra- 
tich Kelemen gazdaságügyi tanácsos 
vezette.

Az árlejtés eredménye a következő:
A fanem üe két 20% ráfizetéssel 

Kreudenberg Zsigmond nyerte el.
A fűszerárukat Berger Ede szál­

lítja 20% engedménynyel az ársza­
bályból.

A vasáruk szállítását 2O°/o ráfize­
téssel Fletl Bókus kapta meg.

Az asztalos munkákat Sefcsics 
Lajos nyerte el 20% ráfizetéssel.

A bádogos munkálatoknál Eogl 
Zsigmond 40%-ot engedett s igy ő 
lett a város bádogosa.

A kádár munkálatokat Ehrlich 
Jakab 25% engedménynyel nyerte el.

A kefekötő munkákat 20"/ áreme­
léssel Reiner Illésnek adták

A város könyvkötője Filóy Jenő

a közönség nagy részvétele 
A nyomdászok voltak délelőtt az | mellett. Az elhunytat óhajához ké- 

utolsó nem is árlejtezők, hanem ár- pest' a köztemetőben édes anyja

Panasz a bethlehemesek
ellen.

A karácsony közeledtével megkez-1 szabadkai kir. törvényszéknél 1905. 
dődik a bethlehem járás. A kérész lévre rendszeresített esküdtbiróság 
tény egyház legszebb titka képezi I elnökévé dr. Polgár József törvény-
ennek a szokásnak az alapját.

Sohasem volt valami épületes do­
log ez a szokás, mert a bethleheme- 
sek énekei, durvaságai sokszor leg- 
csunyább profanizálásai voltak an­
nak a gyönyörű miszticizmusnak 
amely a népszokást megteremtette.

A nagyobb városokban ez a szo­
kás lassan-lassan kiveszőfélben van, 
de ahol még a nép nem tudta elfe­
lejteni, ott egyre durvább és dur­
vább alakot ölt. A bethlehemesek, 
csak azért járnak-kelnek házról- 
házra, hogy maguknak ajándékokat 
harácsoljonak össze, az ajándékok 
árán jó nagyot mulathassanak. Per­
sze minél trágárabban viselik ma­
gukat, a durva lelküség annál job­
ban mulat, s annál több ajándék 
jár ki.

Már ez is megbotránkoztató. Sza­
badkán azonban ezzel nem érik be. 
Legújabban a szabadkai bethlehe­
mesek azzal szórakoznak, hogy az 
utcán járó-kelőket inzultálják, durva 
szavakat szórnak feléjük, tettleges- 
ségekkel fenyegetik. Sőt, hogy telje­
sebb legyen a jókedv, megteszik 
még azt is, hogy az éjszaka csendjét 
lövésekkel zavarják

Ezt és még sok olyant is pana­
szolnak a közönség közül, amit leírni 
nem is akarunk. Kérjük tehát Sza­
badka város rendőrfőkapitányát, hogy 
vegye figyelembe ezeket a panaszokat 
és rendszabályozza meg a rakoncát- 
lankodó bethlehemeseket.

H Í R E K .
TÁJÉKOZTATÓ.

Szabadkai közkönyvtár óh rauzeum. Nyitva 
szerdán és szombaton délután 8-tól 6-ig 
Vasárnap déle ött 9-től 12-ig. 
bálja a Szarvasban.

December 4. Izr. öns. óh gyámolitó egylet 
chan ka estélye.

December. 4. A báró Ilirsch egylet köz­
gyűlése a Pest szállodában.

December 4. A szabómunkAsok tombola- 
estélye a szarvas vendéglőben.

— Az nj k a lo csa i fő k á p ta la n i  
h e ly n ö k . Kalocsáról jelentik, hogy 
az elhunyt Majoro-sy János püspök 
helyébe a kalocsai főkáptalan Mayer 
Bélát tegnap egyhangúlag főkápta-

M ajorossy J in o s  tem e té se .

mellé temették el egyszerű fakopor­
sóban. felbontott végrendeletben

adótisztekké nevezte ki ideiglenes 
minőségben

—  Az c sk iid tb ir ó sá g o k  k öréb ő l.
A szegedi kir. Ítélőtábla elnöke a

széki elnököt, helyettesévé S^erda- 
helyi Sándor törvényszéki birót, a 
zombori esküdtbiróság elnökéül pe­
dig dr. Gozsdu Elek törvényszéki 
elnököt, helyetteséül Szedressy Ödön 
törvényszéki birót jelölte ki.

B u csu b a u k ctt. A szabadkai 
államvasuti tisztviselők tegnap este 
a Bárány szálloda éttermében bucsu- 
lakomát rendeztek Szász Hugó nyug. 
szertárfőnök tiszteletére, aki hosszú 
éveken át hivatalnokoskodott a sza­
badkai állomáson és ez idő alatt 
köztiszteletet vívott ki magának. A 
nyugalomba vonulása alkalmából 
tisztviselőlársai tegnap este nyilvá­
nították tiszteletüket és ragaszkodá­
sukat a társadalomban is közbecsü- 
lésben álló öreg ur iránt, aki a jól 
megérdemelt nyugalmát városunkban 
óhajtja élvezni.

— S z .x d a lis ta  u ép g y ü lés . A sza­
badkai szocialista pártszervezet va­
sárnap délelőtt 10 órakor a régi 
gymnasium udvarán népgyülést ren 
dez a következő napirenddel: A po­
litikai helyzet. — Az általános vá­
lasztói jog. — A szólásszabadság 
Magyarországon.

— A b ácsk ai nábob lo v a i. A
Pesti Napló „Tarka krónikáidból 
vettük a következő jóízű bácskai 
vonatkozású adomát:

A régi jó időkről emlékezvén, szóba 
hozta valaki Latinovics Lajost, a 
hires bácskai nábobot, aki sportot 
űzött abból, hogy nagyokat mondjon, s 
hazájában valóságos Münchausen bá­
róvá nőtte ki magát. Lovakról lévén 
szó, ő mondta el a következőket:

— Hej, lovak! Az én egyszeri 
négy lovam! Azok voltak ám csak 
az igazi lovak! Fogadásból indítot­
tam őket útnak, és hat — mondd: 
hat óra alatt lejöttek Bécsből Bács- 
madarasra. Mikor itt megérkeztek, 
mind a négyet a zablájánál fogva 
kellett elkapni, mert még tovább 
mentek volna. A legjobb volt a do­

logban, hogy amint elkapták őket, 
élettelenül rogytak össze — és mind 
a négy már hideg volt . .

— Hogy hogy?
— Hát már Pesten megdöglöttek!
— Ejnye, — vágott közbe egy ifjú 

— hát mi hozta őket Madarasig?
Mire Latinovics:
— A svung, öcsém! A svung.
—  A sz a b a d k a i s z tr á jk o ló  c i ­

p ész  m u n k á so k n a k  adakoztak: Ba- 
csics ‘ Pál I k. Sajtos István 1 k. 
Breuer Károly 5 k. Lövi M. L. 5 k. 
Láng Mihály 80 f. Waschinann N. 
40 f. Streisinger N. 40 f. Három 
ismeretlen 1 k. Kunetz I. 2 k. Ba­
lázs P. J. I k. N. N. I k. Reinitz 
N. I k. Kuti György 1 k. N. N. 60 
f. Lisákné 2 k. Keiner gyár mun­
kásai 7 k. 50 f. Flamann gyűjtő- 
ivén 3 k. 20 f. Jurisics Tivadar 1 
k. Kimer Gyula I k. Bezzeg Dániel 
1 k. Mészáros K. 70 f. Bolvári N. 
50 f. Villheim J munkásai 5 k. 70 
f. Ferencsik V. 90 f. N. N. 20 f. 
Szabómunkások 7 k. 70 f. Kőmives- 
munkások 15 k. Kiss István 1 k. 
N. N. 40 f. Löbl K. 20 f. N. N. 20 
f. Peics István 30 f. N. N. 20 f. 
Tamassy Árpád gyűjt. 2 k. Újvidéki 
szaktársaktól 5 k. Szombathelyi 
szaktársaktól 6 k. 64 f. Zombori 
szak- és elvtársaktól 10 k. 58 f. 
Kolozsvári szaktársaktól 6 k. Ma- 
muzsits N. vendéglős l kenyér. Úgy 
a t. szaktársaknak, valamint Peics 
István elvtársnak a konyháért, úgy­
szintén Németh Dániel vendéglős 
urnák a sztrájktanyáért mond hálás 
köszönetét a sztrájkbizottság.

—  N é v m a g y a r o s ítá s . A belügy­
miniszter megengedte, hogy Deutsch 
Móric bács-novoszellói illetőségű bu­
dapesti lakós vezetéknevét Demény-re 
változtassa.

—  H ir te le n  h a lá l. Vidákovics 
Hugó 68 éves éjjeli őrt, aki Stein- 
bach Józsefnénál volt alkalmazásban 
ma reggel gazdájának lakásában a 
folyóson halva találták. Valószínűleg 
szivszélhüdés vetett véget életének. 
A hálálok kiderítése végett holnap 
délelőtt fogják a rendőri boncolást 
megtartani.

— K é z r e k e r ü lt  b e tö rő . Megírtuk 
tegnap, hogy özv. Maródics Lyubóné 
padlásáról egy rézüstöt és a hozzá­
való csőveket ellopták. A tettes ma 
reggel Malusev Rádó személyében 
kézrekerült, amint zsákmányát egyik 
helybeli rézöntőnél értékesíteni akarta 
A rézöntőket ugyanis a lopásról a 
rendőrség értesítette, miért is az il­
lető azonnal jelentést tett és a tol­
vajt a rendőrök letartóztatták.

—  T o lv a j p in cé r . Szabó Nándor 
a Nemzeti szálloda éttermében al­
kalmazott pincér vasárnap este a 
szálloda üzletvezetőjének kárára 66 
koronát elsikkasztott és egy Lewer 
szerkezetű ezüst angol zsebórát el­
lopott és ismeretlen helyre szökött. 
A rendőrség kézrekeritése iránt meg­
lette az intézkedéseket.

— K útba u g ro tt . Magyar-Kani- 
zsáról írják: Stein Miklósné kübek- 
házai jómódú polgárasszony hosz- 
szabb idő óta súlyos idegbajban 
szenvedett. Hozzátartozói a legna­
gyobb gonddal ápolták, mig az el­
múlt napokban egy őrizetlen pilla­
natban a kútba ugrott. Gyermekei 
csak hosszas keresés után akadtak 
rá s már halott volt, mikor a kut- 
ból kihúzták.

— P a p r ik á s  am azon ok . Tegnap 
a piacon nagy riadalmat okozott két 
paprikás kofának, névszerint Racs- 
mány Julisnak és Etelnek harcias 
feliepése. K két amazon összeveszett 
Jasó Istvánnéval, akit alaposan hely­
benhagylak, megverték és az arcát
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Csszekarmolták. Az ügynek a járás- 
bíróság előtt lesz a folytatása.

— B a lese t az erd őb en . Horvát 
Vince napszámos 25-én a deszkási 
erdőben szerencsétlenül járt. Felku- 
szott egy nyárfára, hogy galyakat 
szedjen, de a gyenge ágak nem bír­
ták el és a földre zuhant még pedig 
oly szerencsétlenül, hogy kezétlábát 
törte. A közkórházban ápolják.

__ A n yakön yvi h írek . Halottak; 
Mikovics Katalin 5 nap, Ifkovits Ma- 
riánné Polyákovics Kovácsev Ágnes 
100 év. Született 10; 4 fiú, 6 leány. 
Házasság: Sajtós Antal Hegyi Erzsé­
bettel, Juhász Mátyás Szilágyi Te 
rézzel, Pletl Pál Vas Katalinnal, Ku­
bán József Misorszky Máriával.

Csaló kuruzslóiiő.
A szabadkai rendőrség polgári 

rendőrei ismét egy közveszélyes 
cigány nő üzelmeiről rántották le a 
leplet.

Agócsi János szegedi hajós tett 
panaszt a rendőrségnél, hogy a múlt 
hó 25-én együtt utazott Kovács 
Rigyus Istvánné szabadjai cigány- 
asszonynyal és elpanaszolta neki. 
hogy beteg gyermeke van és nem 
tud a baján segíteni.

A cigányasszony azonnal ajánlko­
zott, hogy a beteget meggyógyítja. 
El is ment panaszos házába és a 
magával vitt folyadékot ajánlotta 
használatra beteg gyermek anyjának. 
Ettől fogva alig múlt el nap, hogy 
ott ne lett volna a háznál, és ad­
dig kuruzsolt a hiszékeny asszony­
nál, mig 200 korona értékű ruhát, 
egy arany gyűrűt és 156 korona 
készpénzt sikerült kicsalnia.

A ravasz asszonyt a polgári rend­
őrök úgy leplezték le hogy a pa­
naszossal táviratoztattak, aki meg­
érkezését tudatta a sürgönyben és 
igy érték tetten a saját lakásán, 
amint tárgyalt a feljelentőjével. A 
csalónő, aki különben is ismert és 
többször büntetett tolvajnő, beis­
merte fondorlatait és azt is, hogy a 
kicsalt ingókat Kolompár Rózával 
osztotta meg.

A házkutatás alkalmával egész 
csomó zálogcédulát találtak nála 
különféle ingóságokról, amelyeket 
minden valószínűség szerint hasonló 
módon szerzett meg magának. Fi­
gyelmeztetjük a nagyközönséget, hogy 
a kik hasonló kárt szenvedtek, a 
rendőrségnél jelentkezzenek, ahol az 
elzálogosított ingóságok leírását is 
megkaphatják. Könyebb tájékozódás 
végett itt adjuk az elfogott kuru- 
zsolónő személy leírását: 34 éves, 
középtermetű, hosszas barnaarcu, 
fekete hajú, kissé himlőhelyes, csa­
lási műveleteinél mindig más nevet 
használ.

A háború.
A háborúra vonatkozólag ma a 

következő táviratok érkeztek a fő­
városba :

L o n d o n , nov. 29.
A Reuter-ügynökség jelenti Fok­

városból; Az „Argus“ nevű lap táv­
iratot kapott, mely szerint Rosdeszt- 
venszky tengernagy hajóhada Szva- 
kopmundnál szenet vesz fel.

W ash in gton , nov. 29.
Az orosz és az angol nagykövet 

külön megjelent a külügyminisztéri­
umban és átnyújtotta a meghívót 
úgy magasrangu amerikai tengerész- 
hszt számára, ki az északtengeri 
esemény eldöntésére hivatott válasz 
telt bíróság tagja lesz.

Péter vár, nov. 29.
Kuropatkin táviratozza 27-éről: A 

ma reggel Gsinkocsennél operáló 
csapattól érkezett jelentés szerint az 
éjjel nyugodtan telt el, de reggel 1 .,7 
óta az ellenség újból megkezdte a 
támadást és a bal szárnyon reggel 
7 órakor megkezdődött a puskatüz. 
Nov. 25-étől 26 ig csapatunk II ha­
lottat és 67 sebesültet veszített. A 
sebesültek legtöbbike azt kivanta, 
hogy a hadsorban maradhasson A 
parancsnok a japánok veszteségeit 
nagyoknak tartja. Több mint száz 
fegyvert zsákmányoltunk. Az elesett 
japánok egyenruhája szerint ítélve 
a 7 tartalékezredük volt az, mely 
bal szárnyunk és középső csapatunk 
ellen küzdött. Vankovsz másodosz­
tályú százados vadászaival 26 án este 
egy ellenséges őrszemhez osont és 
elfogott egy japán altisztet és az őr­
szemtől eltávolodott, Az elfogott lár­
mát csapott, mire az őrség többi 
katonája elszaladt. A közelben dol­
gozó két japán század is elmenekült. 
Két vadász megsebesült Ma a japán 
sáncok ellen folyt a puskatüzelés.

Szaharov 28-iki távirata jelenti: 
Tegnap reggel óta a japánok Csink- 
csennél ismét támadják csapatainkat. 
A támadást feltartóztatta ágyú és 
puskatüzünk. Este 6 órakor megszűnt 
a küzdelem. Az ellenség nem tudott 
közelebb jönni hozzánk 600 lépésnél. 
A heves hóvihar következtében abba 
kellett hagyni a küzdelmet. A mikor 
az idő délután 3 óra körül ismét 
kiderült, észrevettük, hogy az ellenség 
állásunk jobb szárnyán megkerülő 
mozdulatot tesz. Négy ágyunk pon­
tos lövése következtében kénytelen 
volt a három ellenséges század vissza 
vonulni. Tegnapi veszteségeink nem 
voltak nagyok. 27-én este önkéntes 
vadászaink ütlubay százados vezér­
lete alatt megszállották a Putilov 
domb alatt lévő Nanganca falut és 
az ellenség heves puskatüze dacára 
húsz percig tartották magukat, mig 
az épület alá, mely az ellenségnek 
állásképen szolgált, és a melyből a 
japánok nagy közelségből folyton 
lövöldözték őreinket, bombát lehetett 
elhelyezni.

Csapataink visszavonulása után az 
épület légberöpült. Erre a Nanganca 
nevű falura és a közelében lévő ha- 
sadékra kezdtünk tüzelni, a melyet 
nemsokára jelentékeny japán had­
erő szállott meg. Két emberünk 
megsebesült. 28-iki ütközetekről nem 
kaptam jelentést.

TÁVIRATOK.
A pponyi felolvasása.

P o z so n y , nov. 29. A pozsonyi 
közművelődési egyesület javára a 
jövö vasárnapra volt tervezve A ppo­
nyi Albert gróf felolvasása amerikai 
útjáról a megyeház nagytermében. 
Apponyi Albert gróf Kleinpa Berta­
lan kir. tanácsos alispánhoz intézett 
levelében értesíti az egyesület veze­
tőségét, hogy a tervezett felolvasás­
ról a politikai viszonyok miatt, a 
melyek minden percét lefoglalják, 
sajnálattal kell lemondania.

Csend az egyetem en.
Budapest, nov. 29. Az egyetem 

két kapuját ma reggel megnyitották. 
Az előcsarnokban ki van függesztve 
az egyetemi tanács szózata, a me­
lyet mai reggeli lapok szó szerint 
közöltek. Az egyetemen különben

nincs egy tanár sem s egy-két hall 
gató áll csupán a főkapuban illetve 
az előcsarnokban. A műegyetem ka­
pui zárva vannak s az egyetem nincs

hajdukok küzdelmr. Ha elveszítené 
pőrét, akkor a szultán hadseregeinek 
ellenében kell kivívni a teljes sza­
badságot.

előadás. A Lágymányoson, a vegyé-i Blagojóék tehát háboritlan öröm­

szeti osztályon rendes előadások 
vannak.

Család irtó. gazda.
B u dap est, nov. 29. Borzalmas 

eset tartja izgalomban Nagy-Bicse 
közönségét. Tóth István gazda inu 
latós férfin volt, — aki sehogy 
sem akart a rendes életmódhoz 
szokni. Vasárnap is elment hazulról 
és feleség 'nek többszöri hívására 
sem akart hazamenni. Végre a fele­
sége gyakori megjelenése annyira 
felingerelte a brutális férjet, hogy 
dühében hazarohant, feleségét és 
három kis gyermekét a kezeügyébe 
akadt baltával agyonvágta. A négy 
szerencsátlen áldozat még a hely­
színén kiszenvedett. A négyszeres 
gyilkost pedig letartóztatták.

A gödöllői szolgiibiró 
halála.

G ö d ö llő , nov. 29. Kapcy Vilmos 
főszolgabíró tegnap este meghalt. 
Az elhunyt egyike volt a vármegye 
legrégibb tisztviselőinek. A közigaz­
gatás terén szerzett érdemei elis­
meréséül ő felsége a Ferenc József- 
renddel, az Erzsébet-szobor létesí­
tése körül tett működéséért a har­
madosztályú vaskorona-renddel tün­
tette ki. Halála az egész vármegyében 
nagy részvétet keltett. O felsége Paar 
gróf főhadsegédje utján részvétét 
nyilvánitatta az özvegynek, úgyszintén 
Bolfras és Hónig báró is. Temetése 
csütörtökön délután lesz Gödöllőn.

REGÉNY CSARNOK.
A LEÁNY-VOJVODA.

sü.írta : Búgodéit Imre.

Blagojó és Nedelja egymástól véve 
át a szót mondták el a történteket. 
Blagojó Hadin meg Dobra vojvodák 
hősi tetteit magasztalta; Nedelja 
Blagojó vakmerő bátorságáról regélt 
lelkesedéssel. Es Paunáék szent áhí­
tattal hallgatták az elbeszélést. Bla 
gojó elmondta még a jövő terveit is, 
a munkát, mely reá vár. Erről még 
nagyobb hévvel beszélt, mint a múlt 
dicsőséges eseményeiről. Észrevétle­
nül múltak az éjszaka órái, s mikor 
Blagojó és Nedelya szempilláival az 
álom kezdett incselkedni, akkor már 
a téli nap hajnala küzködött kint az 
éjszaka sötétjével. Pauni és férje 
hozzá láttak a háztartás munkáihoz. 
Blagojó és Nedelja meg a földre te­
rített bundára feküdtek le, hogy az 
alvásban pihenést, erőt találjanak.

Aznap még együtt édelegtek a vi­
szontlátás örömeiben, de másnap 
már Blagojó hozzáfogott a rábízott 
munkához. Napokon át barangolt a 
bolgárok és a szerbek között, szer­
vezve a csapatot, melyet neki kellett 
vezetnie Hadin táborába. Az apostoli 
munkában nem érezett fáradtságot 
s ha haza ment Nedelyához, még 
törhetetlenebb erővel távozott, hogy 
a nagy munkát befejezze.

Beköszöntött a karácsony estéje, 
de még mindig nem kapott Radin- 
tól felhívást. Pedig küldötteivel ta­
lálkozott itt is ott is. Anyit tudott 
meg, hogy az események Cárigrád- 
ban úgy folynak, amint azt előre 
sejtették. A szultán vizsgálatot in­
dított, melyet Pazvanó aranyai irá­
nyítottak. Biztosra vehették, hogy az 
ügy elhúzódik január végéig. Ha 
esetleg Pazvanó kerülne ki diadal­

mélységes csend van. Az épületben I másán, akkor ellene indul meg a

mel ülhették meg az ünnepeket 
velük együtt hosszú évek után sza 
badon, zavartalanul ünnepelhetett a 
bolgárság nagy része. A badni ve- 
cseren (Karácsony előestéje) vígan 
loboghattak a karácsonyi tüzek, kö­
rülöttük vígan, zavartalanul hangzott 
a dal. Es Biagojónak kétszeres ün­
nepe volt. Nedelya szent ajándékké­
pen megsúgta neki azt a titkot, mely 
a karácsonyi misztériumokban milliók 
és milliók lelkében kelt titokteljes, 
sejtelemszerü örömöket. Nedelya 
érezte anyaságát. Es e szent titok 
elárulásával Blagojó valójába kimond­
hatatlan boldogságot árasztott, ne­
mes küzdelmeinek megbecsülhetetlen,
isteni jutalma gyanánt.*4 *

Rabovóban is kettős örömnap volt. 
Hadin és Dobra viszontlátták egy­
mást karácsony estéjén. Cvetkó és 
Zsenó barjaktár is ott volt velük. A 
sztaresina maga helyett hírnökét 
küldte biztató hírekkel. Az égő ka­
rácsonyi bükk mellett ültek, körü­
löttük a Rabovóban állomásozó haj­
dukok egyrésze telepedett le. Majd 
Hadin, majd Dobra beszélt az előké­
szület munkájának sikeréről, a lel­
kesedésről, melylyel megjelenésüket 
mindenfelé üdvözölték, a diadalról, 
mely a lelkesedés nyomán elmarad- 
hatatlanul támadni fog.

Azután elbocsátották a hajdukokat 
és csak négyen maradtak a lobogva 
égő bükk körül. Most már a bekö­
vetkező szabadságharcról beszéltek.

Folyt, köv.)

Felelőd szerkeuztő :
ü  U G O V 1 C H I M R E  

Laptulaj (Ionosok : A Z A L A P I T  0

Szerkesztőségi és kiadóhivatali 
telefon szám : 62 .

9869/904. sz.
Árverési hirdetményi kivonat.
A szabadkai kir. törvényszék, mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, 
hogy Vojnics Rógics Márk végrehaj- 
tatónak Vojnics Rógics János és 
neje Fehér Antónia végrehajtást szen­
vedett elleni 293 korona tőke és jár. 
iránti végrehajtási ügyében a sza­
badkai kir. törvényszék (a szabadkai 
kir. járásbíróság) területén lévő, s 
Bajmok községben fekvő, a bajmoki 
156. sz. betétben felvett s Gviin Teréz 
férj. Antunics Mátyásné, Vojnics 
Rógics János és neje Fehér Antónia 
nevein álló A f  sorsz. 413. hrsz. 
házra az 1881. 156. §. d) pontja
értelmében egészben az árverést 809 
koronában megállapított kikiáltási 
árban elrendelte és hogy a fent meg­
jelölt ingatlan az 1904. évi december 
hó 12-ilc napján délelőtt 9 órakor 
Bajmok községháza helyiségében meg 
tartandó nyilvános árverésen a megál­
lapított kikiáltási áron alól is eladatni 
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak 
az ingatlanok becsárának 10 %-át, 
vagyis 80 koronát készpénzben, vagy 
az 1886.: LX t.-c. 42. §-ában jelzett 
árfolyammal számított és az 1881. 
évi november hó 1 én kelt igazság­
ügyminiszteri rendelet 8. §-ában ki­
jelölt ovadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881. évi LX. t.-c. 170. §-a értel­
mében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított sza­
bályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Szabadkán, 1994. szept. hó 17-én.
Dr. K o sz tá n  M iklós,

kir. trvrtzóki biró.
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KIS HIRDETÉSEK.
Minden szó 3  f i l l é r  Vastag bellikből 3  
f i l l é r .  Legkisebb hirdetés 3 0  f i l l é r .  
Apró hirdetések felvétetnek a kiadóhiva­
talban Batthyány-utca 3 sz. -  Apró hír 

detések előre fizetendők.

P énzkö lcsön ot lehet lecolcsbban

3°o-os káptalani pínzt Vásárolni
Cégtársam Kilépése miatt a

r a k t á r o n  l e v ő
összes

Pékmesterek ügyeimébe! !  t0_rl<iszrtóse6 k0!“ »nt f°'dr®
Szilágyi László Budapest, VII. kerület, ' . SXeilieiyi I l i i t  II
Kiauzái-utcza lő. földszint 8. pék é« cuk- köztisztviselők és katonatiszteknek 
rász kemence készítő és hertverő elvállal 1 0 - -> 5  évi amortizációra kieszközöl.
mindennemű javításokat. Kívánatra vidékre bank_ és magánadósságokat gyorsan
is megy. és diszkréten convertál és min-

kcHK fér fi ö ltö n y  í, 
g y e r m e k  r u h á t ,  

n ő i k a b á to t
é s  p a le to t

női kalapokat
LilkiíS VáltOZáS ^ZV Ha?nburger I ^ennernü felvilágositáss- 1 készséggel

Mária oki. szü­
lésznő, lakását VI. kör. Petőfi-utca idb. 
Illés Antal ur házába helyezte át.

Gyakorlati oktatást ’ "én,et'

szolgál

HAJDÚÉI BERTALAN
bankképviselö Szabadka (VII. Evdö-u. 42.)

t e t e m e s e no á r o n  áru H itom  e l .  o
Egyúttal értesítem a n. é. közönsé­

get, hogy az üzletet
to v á b b  ín

s a já t  n e v e m  a la t t
cia és angol

"gyatoJitay am « “ ■ ügnaoil' h í r  is  Kidre II. is Hl. be n e  kölcsönök.
adóhivatalban. ------------------- —

Bútorozott szoba
Bővebbet a kiadóban.

a Szécheuyi- 
téren kiadó.

PÓn7ÍntÁ7AtnÁI al‘ almazott könyve- 
1 IIIZIU ICZrüllWI jő esti foglalkozást
keres. Cim a kiadóban.

ki eladni vagy venni könyvet,
Hl (la  (II zenemüvet, papirt, írószert, az

Antikvárium"‘ba>Szabadkamen­
jen az 99
átellenében. Kölesünkönyvtárnak havi dija 
30 kr. Képes levelező-lapoknak csak 1 kr. 
darabja az Antikváriumban.

a Gimnasium

k i f l i i

ZILVASSY FERENCZ
23954/904. szám.

Hirdetmény.
Szabadka szab. kir. város tanácsa

zongora készítő t 7;,h;nlL;ín
------Át hannnln mZíH/íHI K(HI

(Wáltal h a n g o lá s o k a t  é5
ezennel közhírré teszi, hogy a Páz-
mán utcai csatórna építésére f. évi P0Wt0S3ö $S jUtáUyOSSÖ.
d ecem b er  hó 4 -én  d e. 10 ó ra ­
kor a gazd. tanácsnok hivatalos he­
lyiségében szóbeli árlejtés fog tar­
tatni.

Az árlejtósi feltételek a gazd. ta­
nácsnok hivatalos órák alatt megte­
kinthetők.

Kelt Szabadkán, 1904. évi novem­
ber hó 28-án.

A városi tan ács.

Férjhezmenés folytán a Pud- 
ler és Czirok ezégtöl átvett

női k a la p o k
és divat czikkeket

b e s z e rz é s i
á ron  a lu l

is eladom. “SagnetTfea
Kazinczi-utca, CZIROK LAJOS 

üzletében .--------Gaálné Czirok Irma.

Szabadka, fo’lér Vermes-palota.
Perli öltöny... ... 17 kor. feljebb
U lster...........  22 „ „
Felöltő............ 17 „
Gyermek öltöny... 5 „ „
Gyermek felöltő... 9 „

vezetem.
A n. é. közönség pártfogását kérve, 

maradok tisztelettel

P U D LE R  B E R TA
divatárusnő Szabadkán, Rudics-utca.

Külön o s z tá ly  női
k o n fe k c ió k b a n . „IHilleniiimtelep“  Nagyősz.

Női Jaquetok .. 11 kor. feljebb
Női Paletok ... 17 „ „
Fiú és leánygallérok r>

és hangoló
HPetöfi-vi. Sclxxxix-fóle Ixáuz;

A nagybecsű közönség becses tudo­
mására hozom, hogy a mai korszak igé

iszezonja! 4dH

minden e szakmába Vígí munkákat ,) eiuek megfelelő pompás kivitelű
v i l l á k ,  u d v a r i  k e r t e k

s nagyobbszabásu
Meghívásra vidékre is megy.

Zongorák rövidítését elvállalja p  c l T k  Í T O Z á S O k c l t

23040, 2363*, 23049/904 szám.

Hirdetmény.
Szabadka szab. kir. város tanácsa 

ezennej közhírré teszi, hogy a város

o
ü

terv, rajz szerint méltányos árbau készítek. 
Nemkülönben éló és mllkoszoruk, Hír­
csokrok

1 k o r o n á tó l  f e l j e b b
pompád kivitelben, gyorsan és pontosan 
expediáltatnak.

Valamint különféle cserép és virágzó
közönség tulajdonát képező alább | növényeim, szép keresztes fenyőfáim kér 
megjelölt erdei faraktáron még el
nem adott famennyiség nyilvános 
árverés utján azonna i készpénz 
lizetés mellett a helyszínen el fog 
adatni u. rn. f. évi november hó 
29-én d. e. 9 órakor Tavankuton 
az erdei őrháznál: 307 öl nyár ha 
sábfa, f. évi deczember hó 30-án d 
e. 9 órakor FelsőCsikérián az erdei 
őrháznál: 132 öl nyár hasábfa, f 
évi deczember hó 1-én Sáskalaposon 
az erdei őrháznál: 30 öl nyár ha- 
sábfa.

Nyár hasábfának a kiállítási ára 
ölenkint )3 korona.

A többi a város közönsége tulaj- 
donát képező erdőkben árverés utján 
el nem adott famennyiség a java- 
dalmi hivatalnál adatik el.

Kelt Szabadkán, 1904. év novem 
bor só I8-án.

ek alakításához.

Vágó G yörgy,
k e r e sk e d e lm i m íik er té sz

S a já t  te rm e lé s ű ,  t is z tá n  k eze lt, p e rg e te t t

AGACZ-MÉZ
nagy m ennyiségben és ju tányos

áron kapható:
H E G E D Ű S  B ' !  IN - fia FER EN C

mokriiii yjíziii.ihiii liszlriiklár. I’íiszcr-, leiméin- és élelmiszer üzletébenw ' v
D e á k -u tc a  SZABADKÁN V e rm e s -h á z

Nyomatott kiadok Klartek és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán.

0Üűu
4

r0oq
O
0wO'
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ö
pH
fí

Szép és tartós szőlője
csak annak lesz, a ki ingven kéri Ma-ngyei
gyarország legnagyobb szőlőiskolájának

Telepem dr. Purgly-íéle kert, az wl gyér 
niek menhely átellenében van.

árjegyzékét, a mely szőlőiskola állami 
segélylyel és állami felügyelet mellett 

létesült




